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PLANI I VEPRIMIT PER IMPLEMENTIMIN E REKOMANDIMEVE
té dhéna né Raportin nr. 22.18.1-2013-08 nga Zyra e Auditorit té Pérgjithshém

Korrik 2014
Gjilan




PLAN! PER IMPLEMENTIMIN E REKOMANDIMEVE
té dhéna né Raportin nr.22.18.1-2013-08, pranuar nga Zyra e Auditorit té Pérgjithshém me 17.06. 2014

TITULL! | AUDITIMIT: - RAPORTI! | AUDITIMIT PER PASQYRAT FINANCIARE TE KOMUNES SE GJILANIT PER VITIN E PERFUNDUAR

ME 31.12.2013
Data e
Rekomandimet Té Data e propozuar e Personi (at) pérgjegjés Shénimet
pranuara Pranuar implementimit
PO/JO nga OB
1 2 3 4 5 6

Rekomandimi 1 :
Kryetari duhet té analizoj arsyet pér keq Menaxheri i zyrés sé
deklarimet materiale lidhur me pagesat nga projekteve dhe
palét e treta dhe déshtimi pér t& ndjekur 09.07.2014 xoo..amzm.ﬁo.a O pér
késhillat e ZAP-it pér té siguruar prezantim PO e 31.10.2014 menaxhimin e
té sakté t& kétyre pagesave. Investimeve.
Rekomandimi 2:
Kryetari duhet té identifikojé arsyet pér keq Zyrtari llogaritar pér
deklarimin fillestar t& pasurive dhe inventar.
déshtimin pér ndjekur késhillat e ZAP-it. PO 09.07.2014 31.12.2014
Procese t€ duhura duhet t&€ vendosen né M
vitin 2014 pér té siguruar prezantim té sakté
té pasurive né PVF.
Rekomandimi 3:

ZKF
Kryetari duhet t& sigurojé qé kérkesa nga plani i Dhe
hartimit t& PVF 2014 pér rishikimin e draft 09.07.2014 ZKA
llogarisé nga menaxhmenti zbatohet me fokus té PO sy 31.10.2014
veganté né fushat qé konsiderohen me rrezik té
larté té gabimit. Deklarata e béré nga ZKA dhe
ZKF lidhur me saktésiné e PVF-ve nuk duhet t&
dorézohet pa u siguruar se jané zbatuar té gjitha
kontrollet relevante pér PVF-té.




Rekomandimi 4:

Kryetari i Komunés duhet té siguroj se njé plan i
rishikuar, praktik njékohésisht edhe sfidues,
éshté hartuar pér t& adresuar rekomandimet e
béra nga Auditori Pérgjithshém, duke caktuar
stafin pérgjegjés me njé fokus fillestar né fushat
mé té réndésishme. Zbatimi i kétij plani duhet t&
rishikohet nga kryetari né baza mujore.

09.07.2014

17.07.2014

Kryetari i Komunés dhe
Drejtorét e drejtorive

Rekomandimi 5 :

Kryetari i Komunés duhet & sigurojé se njé
strukturé e pérshtatshme geverisése &shté
zbatuar pérmes s& cilés menaxhmenti i larté
éshté i informuar pér manggsité e kontrollit dhe
né ményré aktive i menaxhon ato.

PO

09.07.2014

Kryetari i Komunés dhe
Drejtorét e drejtorive

Rekomandimi 6:

Kryetari i Komuné&s duhet t€ siguroj qé
aktivitetet e ndértimit t& monitorohen
vazhdimisht né ményré gé té hyrat e parapara té
mblidhen né kohé.

PO

09.07.2014

Ka filluar TASK
forca pér
grumbullimin e
borgjeve

Drejtoria e Urbanizmit
dhe drejtori i Inspekcionit

Rekomandimi 7 :

Kryetari i Komunés duhet t€ sigurojé qé sa mé
paré gé kjo ¢éshtje t& ngritet né asamble
komunale pér té gjetur njé zgjidhje té
pérshtatshme pér té mbikéqyrur projektet duke
siguruar pavarésiné dhe shmangur konfliktin e
mundsh&m té interesit.

PO

09.07.2014

09.07.2014

Kryetari i Komunés né
bashképunim me Zyrén
e prokurimit




Rekomandimi 8:

Kryetari té siguroj se né rastet kur mbikéqyrja
béhet nga punonjésit e komunés, té sigurohet qé
té ruhet objektiviteti dhe pavarésia e organeve
mbikéqyrése duke caktuar persona (€ pavarur.

PO

09.07.2014

09.07.2014

Kryetari i Komunés dhe
drejtori i Zyrés e
prokurimit

Rekomandimi 9:

Kryetari i Komunés té siguroj njé monitorim t&
shtuar t& komisioneve vlerésuese nga menaxheri
i prokurimit gjaté vlerésimit té ofertave dhe aty
ku vérehen indikacione t& bashkéveprimit té
ofertuesve, té raportohen tek menaxhmenti i
larté dhe t& veprohet konform legjislacionit.

PO

09.07.2014

09.07.2014

Kryetari i Komunés dhe
drejtori i Zyrés e
prokurimit

Rekomandimi 10:

Kryetari i Komunés t& siguroj se ekzistojné
kontrolle t& duhura pér shpenzimet e drekave
zyrtare, me theks té vecanté kétyre shpenzimeve
duhet t"iu paraprij njé proces i aprovimit q&
kérkon déshmi té duhura dhe té mjaftueshme
pér t& demonstruar géllimin dhe koston e kétyre
organizimeve,

PO

09.07.2014

09.07.2014

Zyrtari Certifikues dhe
zyrtari shpenzues

Rekomandimi 11:

Kryetari i Komunés duhet te siguroj & fillimisht
t& zhvillohen procedurat e prokurimit dhe pastaj
t& behen pagesat pér kryerjen e shérbimeve
duke u bazuar né kontratat valide.

PO

09.07.2014

09.07.2014

Drejtori i zyrés sé
Prokurimit dhe drejtorét
e drejtorive




Rekomandimi 12:

i

S

krijoj njé strategji adekuate pér t& menaxhuar

dhe mbaijtur nén kontroll obligimet.

veprojmé dhe do

té veprohet

Kryetari i komunés duhet té rishikoj arsyet pse PO 00/07 dora Drejtori i drejtorisé s&

rregulloret nuk jané ndjekur né kété fushé dhe t& o Gusht 2014 ARSIMIT

siguroj qé kontrolle t& duhura zbatohen pér t'u

siguruar qé rekrutimet e ardhshme béhen né

pérputhshméri me ligjet relevante.

Rekomandimi 13: Kryetari i Komunés dhe
drejtorité & ndajne
subvencione

Kryetari i komunés t siguroj se procesi i

subvencionimit t& zhvillohet né pérputhje me

rregulloren e aprovuar dhe gé té keté njé PO 09.07.2014 | Gusht 2014

monitorim mé té afért pér ményrén e shpenzimit

té subvencioneve.

Rekomandimi 14: Drejtori i Buxhetit,
Drejtori i Zhvillimit

Kryetari i Komunés té rishikoj mundésiné e 09.07 2014 Ka filluar TASK mxo._,_o_..z_.x, :

zvogélimit té llogarive arkétueshme né ményré PO Al forca pér Drejtori i Urbanizmit,
qé€ t& financoj projektet kapitale t& komunés si grumbullimin e | Drejtori i shérbimeve
dhe t& hartoj njé plan veprimi pér mbledhjen e borgjeve publike,
borxheve. Drejtori i Kadastri.
Rekomandimi 15: 17.07.2014 ng

Kuvendin e Kryetari i Komunés dhe
Kryetari i Komunés duhet té rishikoj céshtjen e Komunés do té¢ | Drejtori i Buxhetit
obligimeve t& pa paguara duke diskutuar me t& | PO BT shqyrtohet kjo
giitha nivelet (MF-né dhe Qevering) si dhe t& kérkesé té




sipas vendimit
qé do té nxirret.

Rekomandimi 16:

Kryetari duhet té sigurojé se aktiviteti i
ardhshém i AB-sé té orientohet n& auditimet

.o e

vitit aktual né ményré qé t"i ofroj menaxhmentit
siguri t& vazhdueshme pér sa i pérket
efektivitetit t€ sistemeve t& kontrollit t&
brendshém pér té gjitha rrjedhat e t&é hyrave dhe
shpenzimeve domethénése. Pér mé tepér,
Komiteti i auditimit duhet t& béjé njé plan pune
ku do t"i specifikoj agjendat e punés dhe géshtjet
qé do t"i trajtoj gjaté vitit né ményré qé t&
pérmirésoj funksionimin e kontrollit t&
brendshém.

PO

09.07.2014

Nga viti 2011
éshté duke u
zbatuar

Kryetarii komunés ,
dhe

Drejtorii njésisé s& NJAB

Dhe
Komiteti i Auditimit té
brendshém

Rekomandimi i dhéné nuk
korrespondon me t&
gjeturat e veté auditorit,
sepse mé té gjitha
auditimet ¢ kryera né
fush&veprim t€ auditimit
ka qené periudha deri né
momentin e auditimit. Pra
edhe kur &shté audituar
njé periudhé e méhershme
(sipas shkallés sé
rrezikshmérisg€), gjithsesi
fushéveprimi ka pérfshiré
auditimin deri né
momentin e auditimit.
Auditimet né Tremujorin
e |-ré té vitit zakonisht
duhet pérfshiré edhe
periudhén e vitit
paraprak, pérshkak té
mungesés sé aktiviteteve
(si éshté théné edhe nga
auditori).

Ka pasur raste kur
auditimet jan€ kryer me
kérkesé t& Kryetarit t&
Komunés pavarésishté
pér cilén periudhgé.
Rekomandimi i dhéné€ nuk
korrespondon me té
gjeturat e veté auditorit,
sepse mé té gjitha
auditimet e kryera né
fushé&veprim té auditimit
ka gené perivdha deri n&




momentin ¢ auditimit. Pra
edhe kur éshté audituar
nj& periudhé e méhershme
(sipas shkallés s&
rrezikshmérisé), gjithsesi
fushéveprimi ka pérfshiré
auditimin deri né
momentin e auditimit.
Auditimet né Tremujorin
e I-ré té vitit zakonisht
duhet pérfshiré edhe
periudhén e vitit
paraprak, pérshkak té
mungesés sé aktiviteteve
{si Eshté théné edhe nga
auditori).

Ka pasur raste kur
auditimet jané kryer me
kérkesé t& Kryetarit t&
Komunés pavarésishté pér
cilén periudhé.

Me 16.07.2014
Gjilan
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